Ad object. ILLUD quod in contrarium objicitur, plane concedendum est.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ sint proprietates Potestatum, et penes quid accipiantur¹ ?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Potestatum.

Et accipiantur verba Dionysii in *Cælesti hierarchia*, ubi sic dicit : « Ipsam autem sanctarum Potestatum æquipotentem divinarum Dominationum et Virtutum nominationem æstimo declarare bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem, et ordinatum supermundanæ et intellectualis potestatis, non tyrannice in ea quæ inferiora sunt potestativis virtutibus præcipitata, sed potenter in divina post bene ordinatas potestates reductæ, et post eam deiformiter reducentis, et ad potentificam causalem potentiam quantum fas est assimilata, et eam ut possibile Angelis revelantis in bene ordinatis per ipsam ordinibus potestativa virtute. »

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 44, Art. 2. Tom.

De istis quæritur.

1. Et primo de hoc quod dicit, *Æquipotentem*. Si enim Potestates sunt sub Dominationibus et Virtutibus, non possunt esse æquipotentes eis.

2. Adhuc, Quæritur de hoc quod dicit in prima proprietate, quod Potestatum est habere *ordinationem bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones* : hoc enim commune est omni ordini : non ergo debet assignari ut proprium uni.

3. Adhuc, Videtur esse confusio et nugatio in verbis : quia per *bene ordinatum* intelligitur inconfusum.

4. Adhuc, Omnis ordo secundum aliquam rationem ordinis est : unde si Potestas dicit quid *bene ordinatum*, debuit determinare rationem ordinis : et non fecit : ergo est diminutus.

5. Adhuc, Dicit Potestatem esse manifestativam *intellectualis potestatis*. Arcere enim hominum malitiam non est intellectualis potestatis, sed carnalis.

6. Adhuc, Hoc quod dicit Potestatum esse, *non tyrannice præcipitare se potestativis virtutibus in inferiora*, videtur supra assignasse Dominationibus, ubi dixit, quod Dominationum est, nulla tyrannicarum dissimilitudinum ullo modo esse inclinatum dominationem.

7. Adhuc, Quod dicit nomen Potestatum esse manifestativum potestatis *potenter reductæ in divina*, videtur non esse consequens Potestatis, sed antecedens. Ex hoc enim potestas ordinata est, quod reducta est in divina, et assimilata divinæ potestati.

8. Adhuc, In ultima proprietate dicit, quod nomen Potestatum dicit potestatem Angeli *revelantis eam ut possibile est Angelis*. Et hoc videtur esse de potestate omnium Angelorum, qui constituuntur in omnibus ordinibus : et sic non esset proprium Potestatum : omnibus enim Angelis convenit habere potestatem re-

XXXIV novæ editionis nostræ.

velandi ea de quibus potestatem acceperunt.

9. Adhuc quæritur, Penes quid accipiantur istæ proprietates ?

Solutio.
Ad 9.

SOLUTIO. Istæ proprietates accipiuntur penes duo, scilicet secundum acceptio- nem illuminationis ad potestatem, et penes communicationem ejusdem ad inferiores Angelos. Acceptio potest attendi quoad modum accepti : et sic est proprietas prima, hæc scilicet, *Bene ordinatam et inconfusam circa divinas susceptiones ordinationem*. Potest etiam attendi secundum substantiam accepti per illuminationem : et sic est secunda, hæc scilicet, *Ordinatum supermundanæ intellectualis potestatis*.

Si vero attenditur in communicando illuminationem inferioribus : iterum hoc fit duobus modis, scilicet quoad modum communicandi, et quoad finem perficientem ipsam communicationem. Si quoad modum : tunc hoc erit tribus modis. Modus enim est in communicante, et in communicato, et in his quibus communicatur. Si modus accipitur in communicante : sic accipitur proprietas tertia, hæc scilicet, *Non tyrannice in ea quæ inferiora sunt potestativis virtutibus præcipitatæ*. Si autem modus accipitur ex parte communicati : sic erit proprietas quinta, hæc scilicet, *Post eam deiformiter reducentis*. Si modus accipitur ex parte eorum quibus communicatur, erit proprietas septima sive ultima, hæc scilicet, *Ut possibile Angelis revelantis in bene ordinatis per ipsam ordinibus potestativa virtute*.

Si vero accipitur quoad finem communicatio : aut accipitur penes finem in genere, aut penes finem in specie. Si penes finem in genere : sic erit proprietas quarta, hæc scilicet, *Potenter in divina post bene ordinatas potestates reductæ*. Si accipitur penes finem in specie : sic est proprietas sexta, scilicet hæc, *Ad potestativam causalem potentiam quam fas est assimilata*.

HIS PRÆNOTATIS, dicendum est ad primum, quod Potestates cum Dominationibus et Virtutibus æquipotentes non sunt, nisi secundum actum hierarchicum qui est illuminare inferiores Angelos et perficere et purgare in illuminatione ad potestatem accepta, sicut Dominationes illuminant in illuminatione accepta ad dominium, et Virtutes illuminant in illuminatione accepta ad virtutem.

AD ALIUD dicendum, quod licet hoc commune sit omni ordini secundum suam illuminationem et theophaniam : tamen proprium est potestatum secundum theophaniam acceptam ad ordinationem potestatis publicæ : et dicitur tunc *bene ordinata*, eo quod participat rationem ordinis divini : et *inconfusa*, quia separata a contrario.

AD ALIUD patet jam solutio, et quod non est nugatio : quia per aliud et aliud dicitur esse bene ordinata et inconfusa.

AD ALIUD dicendum, quod ratio ordinis satis determinatur per hoc, quod dicit eam esse reductam in divinam et potestativam potestatem. Conveniens enim divinæ potestati, inordinatum esse non potest, nec carere ratione ordinis divinæ sapientiæ omnia gubernantis, resultantis in ipso.

AD ALIUD dicendum, quod arcere hominum malitiam secundum leges divinas, est intellectualis potestatis, sed secundum leges mundanas est carnalis potestatis.

AD ALIUD dicendum, quod non præcipitare se tyrannice in inferiora, potest esse et Dominationum et Virtutum proprium, diversa ratione : est enim Dominus nomen potestatis, ut prius habitum est in quæstione de *Dominationibus*. Sed dominium addit super potestatem superpositionem, quæ est ex possessione pulchrorum et bonorum, ex qua habetur, quod ad nullam tyrannicarum dissimilitudinum est inclinatum, Potestas autem habet hoc, quod non tyrannice supervenit inferioribus, quia in ordine potestatis divinæ est reducta. Et sic idem secundum diversa attribuitur diversis.

Ad 7. AD ALIUD dicendum, quod licet sit antecedens secundum rationem causæ, tamen consequens est secundum inesse, sicut omne proprium secundum inesse sequitur subjectum.

Ad 8. AD ULTIMUM dicendum, quod licet omnis Angelus revelet suam illuminationem aliis, et inferior, et superior, tamen theophaniam sive illuminationem ad potestatem specialiter acceptam, cujus est arcere malum et tueri sive continere bonum, non est revelare nisi tantum Potestatum : et de hac revelatione intendit Dionysius.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS II.

De prædictis tribus ordinibus, scilicet Dominationibus, Virtutibus, et Potestatibus in communi ¹.

Deinde, Quæritur de his tribus ordinibus in communi.

Videtur enim, quod plures debeant esse, quam tres.

1. Sicut enim nobilitatem conditionis dicit dominium, ita libertas : ergo sicut accipitur unus ordo ex dominio, ita deberet unus accipi ex libertate.

2. Adhuc, In libro de *Divinis nominibus*, Dionysius in fine capituli 12 sic dicit : « Sanctos et reges et dominos et deos vocant eloquia in singulis principaliores ornatus, per quos secundi ex Dei donis accipientes, illorum distributionis simplicitatem circa suiipsorum differentias multiplicant : quorum præstantiores sive primi, varietatem provivise et deiformiter

ad unitatem suiipsorum congregant ². » Ex hoc accipitur, cum actus hierarchicus sit accipere illuminationem et transfundere, quod illuminatio quædam accepta est secundum sanctitatem, quæ est Sancti sanctorum : et quædam secundum regnum, quæ est Regis regum : et quædam secundum dominium, quæ est Domini dominorum : et quædam secundum deitatem, quæ est Dei deorum. Secundum quamlibet igitur istorum deberet fieri ordo in hierarchia. Videtur ergo, quod diminuti sint in hac secunda hierarchia.

3. Adhuc, Quæritur de ordine horum ordinum. Videtur enim, quod Potestates deberent ordinari ante Virtutes : dicunt enim Potestates virtutem ordinatam, et sic ordinem addunt supra Virtutes secundum ordinem partium totius potestativi : et sic deberent poni ante Virtutes : in omnibus enim potestativis illud prius in partibus est, quod aliquam Potestatem addit super reliquum.

Solutio. Dicendum, quod tres ordines mediæ hierarchiæ accipiuntur penes tria complementia potestatem publicam pertinentem ad mundi gubernationem. Et illa sunt tria, quorum primum est, quod possessione pulchrorum et bonorum supersit, et nulli inferior infirmitati commisceatur. Et penes hoc accipiuntur Dominationes : quia primum, ut dicit *Philosophus* in libro de *Causis*, regit res præterquam quod commisceatur cum illis. Et est (ut ibidem dicit *Philosophus*) dives in se, et dives in omnibus aliis. Et theophania constituens in tali dominio, perficit ordinem Dominationum.

Secundum est, quod si debet esse perfecta potestas, oportet quod nullo modo sit infirmata, sed quod propria virilitate in quolibet actu possit attingere ultimum potentiæ, secundum omnem differentiam ultimi determinati supra in quæstione de

Solutio.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 43. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Divinis nominibus, in fine cap. 12.

Virtutibus. Et accipere theophaniam ad hoc, perficit ordinem Virtutum.

Tertium est potestas arcendi contrarium : sicut in omni natura postquam natura dedit potestatem ad esse, et ad essentielles virtutes, addit potestatem resistendi contrarietatibus : vel frustra fit quod dedit ad esse, et ad essentielles virtutes. Et accipere theophaniam ad hoc, perficit ordinem Potestatum.

Ex his etiam patet ordo trium ordinum. Dominationes enim et Virtutes generalem dicunt potestatem, vel disponendi ministeria, sicut Dominationes, et ideo sunt primi in hac hierarchia : vel generaliter attingendi ultimum potentiae ex propria virilitate, sicut Virtutes, et ideo Virtutes ad Dominationes se habent ut secundi, sicut ministri se habent ad dominos. Post hoc autem sunt Potestates, spiritualem potentiam accipientes ad arcendum contrarium, et ideo ultimo loco ponuntur.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod libertas non dicit effectum potentiae vel officium, sed conditionem dicit personae. Et ideo penes libertatem non potest accipi ordo : ordo enim, ut dicit Priscianus in *majori volumine*, cap. de praepositione, par est potestatis. Et sicut dicit Tullius in libro de *Officiis*, officium est congruus actus personae secundum statuta patriae : quorum nihil dicit libertas. Dicit enim Aristoteles in primo *primae philosophiae*, quod liberum dicimus hominem, qui causa sui est.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod regnum non dicit donum spirituale ad quod accepta illuminatio constituat ordinem specialem, sed dicit donum generale quod in nullo speciali constituat ordinem. Et hoc patet per definitionem a beato Dionysio ibidem positam sic : « Regnum est omnis finis et ornatus et legis et ordinis distributio. » Quod licet per illuminationes multas et generales accipiatur a

Deo, et a superioribus communicetur inferioribus, tamen in nullo speciali potest constituere ordinem vel officium. Similiter dicendum est de sanctitate, quae non est speciale donum, sed generale. Dicit enim ibidem Dionysius, quod « sanctitas est ab omni inquinamento libera et perfecta munditia. » Et haec non fit una illuminatione, sed multis contra quodlibet peccatum ordinatis : et ideo pertinet ad actum hierarchicum, qui est purgare, et non ad specialem ordinem. Similiter dicendum est de deitate : dicit enim ibidem Dionysius, quod « Deus dicitur vel a θεῶν-ω, quod est *video*, eo quod omnia videt praesentia, et omnibus providet providentia : vel a θεῶ-ω quod est *ardeo*, quia ardore amoris curam habet de omnibus, et disponit omnia suaviter : vel a θεῶ, quod est *curro* vel *circumeo*, eo quod existendo in omnibus et ubique circumit omnia, providentia sua fruentia sive utentia. Et ista dona non sunt communicabilia creaturae : et ideo penes illuminationem vel theophaniam ad hoc datam, non potest creatura constitui in ordine vel officio spirituali, sed penes donum Domini dominorum accipitur ordo Dominationum : quia hoc dicit donum spirituale et creaturae communicabile.

Id quod quaeritur de ordine horum trium, paulo ante solutum est in hac eadem solutione, ubi ratio ordinis est assignata.

Ad 3.

MEMBRI SECUNDI

ARTICULUS III.

De hierarchia Dominationum, Virtutum, et Potestatum ¹.

Deinde quaeritur de hierarchia horum

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 46. Tom. XXXIV

novæ editionis nostræ.

trium ordinum, de qua dicit Dionysius in *Cœlesti hierarchia*, sic : « Has habens deiformes proprietates media cœlestium animorum dispositio, purgatur quidem et illuminatur et perficitur (quemadmodum dictum est) a divinis illuminationibus inditis sibi secundo per primam hierarchicam dispositionem, et per mediam illam secunda manifestatione delatis ¹. » Ex hoc accipitur, quod dupliciter illuminatur media hierarchia, scilicet a Deo, et a prima hierarchia : sed illuminari a Deo est proprium hierarchiæ primæ : ergo videtur, quod media hierarchia convenit cum prima hierarchia in illuminationibus a Deo acceptis.

CONTRA :

1. Media et prima distinguuntur a Dionysio in hoc, quod prima immediate accipit a Deo, media autem a prima : in hoc autem non conveniunt media et prima, quod immediate a Deo illuminationes accipiunt.

2. Adhuc, Dionysius, ibidem, « Divina ordinatione promulgatum est, per prima secunda divinis participare illuminationibus. » Cum ergo media secunda sit, videtur quod non participat illuminationes nisi per primam : et ita media non illuminatur nisi per primam hierarchiam.

Solutio.

SOLUTIO. Dicendum, quod beatus Dionysius per canonem Bibliæ probat tres hierarchias esse. Et prima illuminatur a Deo, secunda a prima, et tertia a secunda, et ecclesiastica a tertia : et hoc quod, Isa. VI, 2, dicitur, quod Seraphin stabant super thronum propinquissimi Deo. Et, Exod. xxxvii, 7 et seq., dicitur, quod Dominus sedet super alas Cherubin : quod etiam significat immediatam conversionem in Deum. Similiter, Ezechiel. I, 4 et seq., in throno sapphirino qui stabat super firmamentum, quod erat imminens capiti animalium, non sedebat nisi species electri, quæ Deum significabat. Et

sic etiam Thronorum immediata conversio non est nisi in Deum. Et per tria hæc dicit Dionysius dispositionem primæ hierarchiæ significari, quæ secundum perspicacitatem intelligentiæ analogiam habet ad divinas illuminationes immediate a Deo percipiendas.

Secundam autem probat ex hoc quod, Isa. VI, 3, unus Angelus clamabat ad alterum. Et similiter, Daniel. x, 13, quod dicit significare illuminationem ab Angelo in Angelum procedentem : propter quod etiam dicit in verbo ante inducto, quod hæc illuminatio secunda manifestatione est delata. Prima enim manifestatio illuminationis immediate est a Deo omnium illuminatore : secunda vero manifestatio est, quando illuminatio a Deo percepta manifestatur in Angelum.

Tertiam vero probat per illud Danielis, VIII, 16, ubi vir Gabriel dixit ad Angelum : *Fac intelligere istum*, id est, Danielelem, *visionem* ². Et per illud Zachariæ, I, 16, ubi Angelus instructus ab Angelo, instruxit animam Prophetæ de reedificatione Jerusalem. Per hoc enim dicit significari illuminationes analogiam habentes ad animas hominum, et in animas hominum ab Angelis descendentes quasi tertia illuminatione.

Notandum tamen, quod duplex est illuminatio. Una pertinet ad officium et gradum ordinis angelici : et de illa verum est quod dicit Dionysius de prima et secunda et tertia manifestatione : in illa enim lege divina promulgatum est, quod secunda per prima participant divinis illuminationibus. Est autem alia illuminatio pertinet ad beatitudinem gloriæ : et hæc non fit per theophanias, sed per visionem quæ est facie ad faciem. Et secundum hanc omnes vident immediate Deum, sicut dicitur, Matth. xviii, 10 : *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est*. Unde secundum hanc divisionem nulla distin-

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 8.

² Vulgata habet, Daniel. VIII, 16 : *Gabriel, fac intelligere istam visionem*.

guitur hierarchia : quia omnes vident immediate, et fruuntur ipsa visione : hæc enim visio, ut dicit Augustinus, est tota merces. Et inducit illud Psalmi xv, 11 : *Adimplebis me lætitia cum vultu tuo : delectationes in dextera tua usque in finem.* Et illud Joannis, xvii, 3 : *Ut cognoscant te, solum verum Deum, et quem misisti, Jesum Christum :* hæc enim est vita æterna. Et sic dicit Dionysius, quod illuminationes sive theophaniæ ad officium et gradum ordinum pertinentes, per primam hierarchiam referuntur ad secundam secunda manifestatione. Illuminationes autem ad beatitudinem pertinentes immediate ad omnes beatos descendunt a Deo : in hac enim non distinguuntur hierarchiæ.

Et per hæc patet solutio ad totum quæsitum.

MEMBRUM III.

De tertia hierarchia.

Deinde quæritur de tertia hierarchia.

Et quærentur tria, scilicet de ordinibus in ea positus in speciali, et de ordinibus in communi, et de hierarchia horum trium.

De ordinibus in speciali quærentur tria, scilicet de Principatibus, Archangelis, et Angelis.

De Principatibus quærentur duo, scilicet quid sint, et quæ sint proprietates eorum ?

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS I.

De ordinibus in tertia hierarchia positus, in speciali.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA I

ET QUÆSITUM PRIMUM.

De Principatibus, quid sint ?

Ad primum objicitur sic :

1. Gregorius in Homilia de centum ovibus dicit sic : « Principatus vocantur qui ipsis quoque bonis Angelorum spiritibus præsent, qui subjectis aliis dum quæque sunt agenda disponunt, eis ad explenda divina ministeria principantur. » Ex hoc accipitur, quod Principatus alios Angelos inferiores illuminant ad ministeria, et disponunt quæque agenda : converti autem per illuminationem, est mediæ hierarchiæ, et non infimæ : ergo videtur, quod Principatus sint de media hierarchia, et non infima, quod est contra Dionysium.

2. Adhuc, Gregorius in eadem Homilia : « Sunt nonnulli qui acceptis virtutibus etiam electorum hominum merita transcendunt : cumque bonis meliores sint, electis quoque fratribus principantur. Quo ergo isti sortem suam nisi inter

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 47, Art. 1. Tom.

XXXIV hujusce novæ editionis.

Principatuum numerum accipiunt? » Ex hoc accipitur, quod Angeli meliores qui inferioribus præsent et agenda disponunt, Principes vocantur : sicut meliores fratres boni prælati, principes eorum dicuntur. Et ex hoc sequitur idem quod prius, scilicet quod sint de media hierarchia.

3. Adhuc, Bernardus in sermone 19 *super Cantica* : « Sunt Principatus, qui Deum altius speculantes, et liquido prævidentes universitatis esse principium, et primogenitum omnis creaturæ, tanta proinde principatus dignitate dominantur, ut ubique terrarum habeant potestatem quasi de summo quodam rerum cardine regna et principatus et quaslibet pro arbitrio mutare et ordinare dignitates, pro quocumque meritis facere primos novissimos, et novissimos primos : deponere potentes de sede, et exaltare humiles. » Ex hoc accipitur, quod Principes illuminationem accipiunt a summo rerum cardine, qui est Deus : converti autem immediate in Deum primæ hierarchiæ est : ergo Principes debent esse de prima hierarchia.

4. Adhuc, In eodem sermone sic dicit : « A Principatibus Deus diligitur ob æternam et originalem virtutem qua dat esse et essendi principium omni creaturæ superiori et inferiori, spirituali et corporali, attingens a fine usque ad finem fortiter, et disponens omnia suaviter. » Ex hoc accipitur, quod illuminatio quæ ponit Principatus in gradu et ordine, est contemplatio virtutis creatricis : et hæc non est illuminatio ad Principatus nec ad constitutionem Principatuum vel ordinem : et ita videtur Bernardus esse contrarius Gregorio.

5. Adhuc, Bernardus in libro V de *Consideratione* ad Eugenium : « Putemus Principatus, quorum moderamine et sapientia omnis in terris principatus constituitur, regitur, limitatur, transfertur, mutilatur, mutatur. » Ex hoc accipitur,

cum Angeli illuminationem ad id accipiant ut agant ex officio, quod non a contemplatione virtutis dantis esse accipiunt illuminationem, sed a contemplatione gubernantis principii et disponentis principatus, sicut dicitur, Daniel. iv, 29 : *Scias quod dominetur Excelsus in regno hominum, et cuicumque voluerit det illud*, etiam humillimum hominem constituet super illud. Et hoc etiam patet per hoc quod dicitur, Daniel. v, 5, ministerio angelico apparuerunt digiti manus scribentis in pariete : *Mane, Thecel, Phares*, quod est idem, appensum, numeratum, divisum. Quia ministerio angelico appensum est regnum libra justitiæ, et inventum est iniquum. Eodem ministerio numeratum est numero scilicet meritorum, et inventum est *minus habens*, ut ibidem, x. 7, dicitur. Et ideo eodem ministerio angelico divisum est a Chaldæis, *et datum est Medis et Persis*. Ab illuminatione ergo disponente principatus terrenos, Principes dicuntur Angeli.

Quod est concedendum.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod Principes bonis Angelis non principantur principaliter ex proprio actu hierarchiæ : sed per Angelos inferiores explent ministeria sua circa homines, influendo eis illuminationem a superiori acceptam, et explent officium sicut per vicarium, sicut dicit Dionysius in *Cœlesti hierarchia*¹, quod Seraphin per inferiorem Angelum sicut per vicarium purgavit labia Prophetæ². Et talis conversio super Angelum sive prælationem non facit hierarchiam : quia actus officii sive per se sive per alium exerceatur, actus super homines est, quod ultimæ competit hierarchiæ.

AD ALIUD dicendum, quod non sunt de media hierarchia sed de ultima : quia sicut in antehabitis dictum est, illuminatio ad actus officii sui non est excellens

Solutio.

Ad 1.

Ad 2.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 14.

² Cf. Isa. vi, 6 et 7.

analogiam illuminationis intelligentiæ humanæ, et proportionata intelligentiæ angelicæ : est enim de humanis et ultimæ hierarchiæ.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod Bernardus determinat Principes ab actu consequente et non primo. Omnium enim Angelorum est perfectionem suæ illuminationis referre in Deum, et contemplari, quod secundum summum cardinem rerum, qui est sapientia Dei, actus hierarchicus sit consummatus. Et talis conversio in Deum omni hierarchiæ convenit, tam angelicæ, quam humanæ. Nec talis conversio sive contemplatio facit illuminationem manifestationis primæ, vel secundæ, vel tertiæ : quia omnibus convenit, et ideo secundum eam hierarchiæ non distinguuntur.

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod contemplatio virtutis creatricis duobus modis est, scilicet virtutis simplicis : et sic non admiscetur ei contemplatio Principatum. Est etiam contemplatio virtutis non simplicis, sed moderantis et disponentis creata secundum dignitatem et gradus creatorum : et sic contemplatio virtutis creatricis illuminat ad constitutionem Principatum.

Ad 5. Quod ultimo objicitur, concedendum est : quia recte veritatem hujus solutionis concludit : et sic patent ista.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA I

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ sint proprietates Principatum, et penes quid accipiantur¹ ?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates horum Principatum ?

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 47. Art. 2. Tom.

Et sumantur verba Dionysii in *Cælesti hierarchia*, ubi dicit sic : « Manifestat enim ipsa quidem cælestium Principum nominatio, illud quidem deiformiter principale eductivum cum ordine sacro et principalibus decentissimis virtutibus, et ad superprincipale principium eas universaliter converti, et alias hierarchice ducere ad illud ipsum, quantum possibile formari, principium principium, manifestareque superessentialem ejus ordinationem ornatumque principium virtutum. »

1. Quæritur ergo de hoc quod dicit, *deiformiter principale*. Hoc enim videtur esse primæ hierarchiæ, et non postremæ : quia primæ hierarchiæ est immediate converti in Deum.

2. Adhuc, *Ductivum cum ordine sacro et principalibus decentissimis virtutibus*, potius videtur convenire Virtutibus quæ sunt de secunda hierarchia, quam Principatibus qui sunt de postrema.

3. Adhuc, *Converti ad principale principium quod est Deus*, non videtur proprium esse Principibus, sed potius converti ad mediam hierarchiam, a qua accipiunt illuminationem.

4. Adhuc, Postrema hierarchia reducit ad mediam, et media ad primam : ergo ducitur et non ducit : non ergo convenit ei quod dicitur in quarta proprietate, quod alias hierarchice ducat ad illud ipsum : sed potius, quod ducatur ad illud ipsum ab aliis.

5. Adhuc quæritur, Penes quid accipiantur istæ proprietates ?

Solutio. Dicendum, quod quædam istarum proprietatum accipiuntur penes accipere illuminationem, et quædam penes communicare.

Penes accipere triplex est consideratio illuminationis, scilicet quoad substantiam illuminationis, et quoad actum, et

quoad effectum consequentem. Quoad substantiam accipitur proprietas prima, quæ est hæc, *Illud quidem deiformiter principale*. Et dicitur *principium* ibi a principatu, et non a prioritate : sicut principes dicimus esse principia quædam motiva omnium eorum quæ sunt in principatu, ad bonum quod construere intendit princeps. Et accipitur de illo Isaia, xxxii, 5 : *Non vocabitur amplius is qui insipiens est, princeps, neque fraudulentus appellabitur major*. Et infra, x, 8 : *Princeps vero ea quæ sunt principe digna cogitabit, et ipse super duces stabit*. Penes actum autem illuminationis proprium accipitur proprietas secunda quæ est hæc, *Ductivum cum ordine sacro et principalibus decentissimis virtutibus*. Actus enim proprius est principis ad quem suscipit illuminationem, ut manuducat omnes sub principatu suo existentes ad bonum publicum quod ordinatur et construitur in principatu suo. Hunc autem actum sequitur opus ad virtutem tendens. Et penes hoc accipitur proprietas tertia, quæ est hæc, *Ad superprincipale principium eas universaliter converti*. Principis enim opus est, subjectos sibi convertere ad principem omnium principum Deum, sicut dicitur, Apocal. i, 5 : *Primogenitus mortuorum, et princeps regum terræ*. Et, Apocal. xix, 16 : *Et habet in vestimento et in femore suo scriptum : Rex regum, et Dominus dominantium*.

Si autem proprietas accipitur in communicando, hoc fit duobus modis, scilicet secundum communicationem simplicem, et secundum effectum consequentem. Si primo modo : tunc est quarta, hæc scilicet, *Alias hierarchice ducere ad illud ipsum, quantum possibile formari, principicum principium*. Si secundo modo : tunc est quinta, hæc scilicet, *Manifestare superessentialem ejus ordinationem ornatumque principium virtutum*.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod *deiformiter principale*, hic communiter di-

citur omne illud quod principatur in subditis, *non tyrannice*, sed secundum formam quam providentia divina constituit in bono quo princeps regere debet subjectos : et sic deiformiter principari non convenit nisi Principibus, et non primæ hierarchiæ ut proprium.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod non accipitur *virtus* a virilitate : quia hoc est proprium Virtutum, ut probat objectio : sed accipitur virtus ut circa difficile et bonum est optimorum operativa, secundum Aristotelem in II *Ethicorum*, quæ quidem in hominibus operatur circa delectationes et tristitias, in Angelis autem circa actus propriorum officiorum. Quod maxime Principibus convenit, quorum officium est optima operari in subditis, et decentissima ad virtutes.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod omnis hierarchiæ est finaliter converti ad principale principium : quia in hoc hierarchicus ornatu, quamvis in acceptione illuminationis prima hierarchia accipiat illuminationem a Deo immediate, sive, ut dicit Dionysius, manifestatione prima : et media a prima, sive manifestatione secunda : et tertia a media, sive manifestatione tertia : hoc tamen maxime convenit principibus et prælatis, qui se et subditos tenentur reducere in divina ex officio proprio. Unde Chrysostomus *super Joannem* : « Sacerdos si omnia benefecerit in se, condemnabitur tamen si negligens est circa subditos. »

Ad 4. AD ALIUD dicendum, quod in ultima hierarchia Principes primi sunt, et illi ex officio et illuminatione ad officium pertinente habent ducere sibi subjectos, non alias hierarchias : et non est eorum duci, quia duces constituuntur : et hoc intendit Dionysius.

Ad 5. AD ULTIMUM per jam antedicta patet solutio.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA II

ET QUÆSITUM PRIMUM.

*De Archangelis, quid sint*¹?

Deinde quæritur de Archangelis.

Et quærentur duo, scilicet quid sint, et quæ sint eorum proprietates?

AD PRIMUM proceditur sic :

1. Gregorius in Homilia sæpius inducta dicit : « Qui summa annuntiant, Archangeli vocantur. Græca enim lingua Angeli nuntii, Archangeli summi nuntii vocantur. »

SED CONTRA hoc objicitur : Summa nuntiare et communia, non sunt actus differentes specie, sed numero tantum : ergo videtur, quod penes hos actus non accipiuntur ordines diversi specie : et sic Archangelorum et Angelorum esset unus ordo, quod falsum est.

2. Adhuc, Gregorius in Homilia, infra, « Sunt nonnulli qui divinæ largitatis munere reffecti, secretorum cælestium summa et capere prævalent et nuntiare. Quo ergo illi nisi inter Archangelorum numerum deputantur? » Et ex hoc sequitur idem quod prius. Summa enim nuntiare et communia unus secundum speciem est actus : ergo penes hoc non accipiuntur ordines diversi.

3. Adhuc Bernardus in sermone 19 *super Cantica* : « Porro Archangelos (ut eis aliquid differentius ab his qui simpliciter Angeli sunt, tribuamus) mirabiliter credo delectat, quod ipsis quoque æter-

næ sapientiæ consiliis familiariter admittuntur : eademque per ipsos suis quæque locis atque temporibus summo moderamine dispensatur. » Ex hoc accipitur, quod non penes nuntiare magna et communia, sed penes admitti ad secretiora consilia distinguuntur Archangeli ab Angelis : quod est contra Gregorium.

4. Adhuc, Bernardus in libro V de *Consideratione* ad Eugenium : « Pute-mus esse Archangelos, qui conscii ministeriorum divinorum, non nisi ob præcipuas et maximas causas mittuntur. » Sed de prima hierarchia Angeli magis sunt conscii ministeriorum divinorum, quam alii : ergo magis debent vocari Archangeli : et sic Archangeli debent esse de prima hierarchia, quod falsum est.

SOLUTIO. Dicendum, quod diversi ordines sunt Archangelorum et Angelorum, ut dicunt Dionysius, et omnes sancti. Archangelorum enim ordo medius est inter Principes, et Angelos : et hoc ipso nomine ostendit. Ἄρχος enim princeps est, et ἀγγελος nuntius : et ideo in proprietatibus convenit cum utrisque, sicut patebit in sequenti articulo quæstionis.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod verbum Gregorii verum est : sed *summa* dicuntur ibi ea quæ sunt supra naturam, sicut est opus incarnationis, ad quod missus est Archangelus Gabriel². Et sicut etiam est opus conceptus vetulæ ex antiquitate emortuæ : sicut tres Angeli missi sunt ad Abraham³. Et sicut sunt omnia quorum causæ ab æterno absconditæ sunt in Deo, et non insertæ naturæ. Hæc enim solo consilio Dei perficiuntur : hæc enim procedunt ex abysso sapientiæ divinæ, et non nisi per eos nuntiantur, qui ad consilium divinum admittuntur.

Solutio.

Ad 1.

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 48, Art. 1. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis.

² Cf. Luc. 1, 26 et seq.

³ Cf. Genes. xviii, 1 et seq.

Et licet nuntiare magna et nuntiare parva sint ejusdem generis et speciei, non tamen specialissimæ, tamen illuminatio theophaniæ accepta ad unum et ad alterum non est ejusdem speciei, et ideo constituens est in diverso gradu et ordine et hæc et illa.

Ad 2. PER HOC idem patet solutio omnino adsequens : quia super idem fundantur illa duo.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod dictum Bernardi omnino concedendum est, et ipse non est contrarius Gregorio : quia ea quæ vocat Gregorius *summa*, eo quod supra naturam sunt : illa vocat beatus Bernardus *a consilio divino procedentia*, eo quod causæ eorum non sunt rebus creatis insertæ, sed in abyssu sapientiæ et scientiæ Dei et consilii absconditæ, sicut dicitur, ad Ephes. III, 9 : *Illuminare omnes, quæ sit dispensatio sacramenti absconditi a sæculis in Deo.*

Ad 4. AD ULTIMUM dicendum, quod illi qui sunt de prima hierarchia, magis conscii sunt illuminationum quæ pertinent ad beatitudinem : quia eas prima manifestatione percipiunt, ut dicit Dionysius. Sed illuminationum quæ pertinent ad nuntiandum hominibus, non sunt magis conscii : quia, sicut dicit Gregorius, superiora agmina usum exterioris officii non habent. Nuntiatio autem sive missio ad nuntiandum est usus exterioris officii, quod fit circa Ecclesiam : et ideo ordo talis nuntiorum ad ultimam pertinet hierarchiam, et non ad primam : per ultimam enim illuminatur, purgatur, et perficitur Ecclesia.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA II

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

De proprietatibus Archangelorum : ?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Archangelorum ?

Quas tangit Dionysius in *Cœlesti hierarchia* his verbis : « Ipsa autem Archangelorum sanctorum æquipotens quidem est cœlestibus Principatibus. Est enim et eorum et Angelorum, ut dixi, hierarchia una et dispositio. Verumtamen quoniam quidem non est hierarchia nisi et primas et medias et ultimas virtutes habens, Archangelorum sanctus ordo communicativæ hierarchiæ medietati extremorum recipitur. Etenim sacratissimis Principatibus communicat et sanctis Angelis. Ipsi quidem, scilicet Principatibus : quia ad superessentiale principium principaliter convertitur, et ad ipsum ut possibile reformatur, et Angelos vivificat secundum bene ornatos ejus et ordinatos et invisibiles ducatus. Istis vero, scilicet Angelis, communicat : quia et eis prophetico est ordini divinas illuminationes hierarchice per primas virtutes suscipiens, et Angelis eas deformiter nuntians, et per Angelos nobis manifestans, secundum sacram uniuscujusque divinitus illuminatorum analogiam. »

1. Quæritur ergo hic primo de hoc, quod dicit, Archangelos esse *æquipotentes cœlestibus Principatibus*. Hoc enim non videtur esse verum, cum Principa-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 48, Art. 2. Tom.

XXXIV novæ editionis nostræ.

tuum sit superior ordo quam Archangelorum, et superior semper potentior sit in omni illuminatione, quam inferior.

2. Adhuc, *Converti ad principium superessentiale*, in præhabitis assignatum est pro proprietate Principum: et hoc assignatur pro proprietate Archangelorum: sed quorum est unum et idem proprium, ipsa sunt et unius et ejusdem speciei: videtur ergo, quod Principatus et Archangeli unus sint ordo in specie, quod falsum est.

3. Adhuc dicit, *Quia prophetico ordini divinas illuminationes suscipit et communicat*. Et quæritur, Quis sit propheticus ordo? cum prophetia sit gratia conveniens homini, et non Angelo.

Solutio.

Solutio. Dicendum, quod sicut dicit Dionysius, ordo Archangelorum medius est inter ordinem Principatum et Angelorum, ut patet in auctoritate inducta. Et ideo dicit, quod communicativæ medietati recipitur extremorum, hoc est, inter extrema, Principatus scilicet et Angelos. Et hoc ostendit nomen: Archangelus enim princeps nuntius dicitur, in nomine principum conveniens cum Principatibus, et in nomine nuntii conveniens cum Angelis. Et tres primas proprietates habet communes cum Principatibus, unam autem cum Angelis, scilicet quartam.

Tres in quibus communicat cum Principibus, accipiuntur secundum duos actus hierarchiæ proprios: quorum unus est, converti ad superius ad acceptionem illuminationis sive a Deo sive ab Angelo superiore. Secundus est, converti ad inferiores in eos transfundendo acceptam illuminationem. Accepta autem illuminatio attenditur duobus modis, in se scilicet, et in effectu. Si in se consideretur: tunc est proprietas prima, quæ est hæc, *Ad superessentiale principium principaliter converti*. Si consideretur in effectu: tunc est secunda, quæ est hæc, *Ad ipsum ut possibile reformari*.

Reformatio autem illuminati ab illuminatore effectus est illuminationis.

Si vero accipitur secundum actum communicationis ad inferiores: tunc est tertia, quæ est hæc, *Angelos vivificare secundum bene ornatos et ordinatos ejus et invisibiles ducatus*. Et dicitur *vivificare*: quia per illuminationes in inferiores transfusas, inferiores facit appropinquare et conformari primo, quod vere simplex et unum est. Et dicuntur *ducatus*: quia in talibus superior dux est inferioris reducens eum in primum. Et dicuntur *bene ornati*: quia talis ducatus est secundum illuminationes habentes ornatum virtutis et honestatis. Et dicuntur *bene ordinati ducatus*: quia sic reducendo salvatur ordo legis diviniæ, quæ est per prima media, et per media ultima reducere.

Quarta vero proprietas sumitur ex communicatione cum Angelis: et hæc est, *Quia eis prophetico ordini divinas illuminationes hierarchice per primas virtutes suscipiens, et Angelis eas deiformiter nuntians, et per Angelos nobis manifestans secundum sacram uniuscujusque divinitus illuminatorum analogiam*.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod non dicit æquipotentes Principatibus Archangelos, nisi tantum in actu hierarchico, qui est accipere illuminationem a media hierarchica et transfundere super ecclesiasticam: hoc enim potenter habent Principatus, Archangeli, et Angeli.

AD ALIUD dicendum, quod ad superessentiale principium utrisque convenit, et Principatibus, et Archangelis, sed differenti modo. Principatibus enim convenit secundum acceptionem illuminationis ad limitationem Principatum et ordinationes pertinentis. Archangelis vero quantum ad acceptionem illuminationis secreti consilii Dei, quod est de his quorum causæ absconditæ sunt in Deo, et non insertæ rebus creatis. Et sic non oportet, quod idem ordo sit in specie Archangelorum et Principatum.

Ad 1.

Ad 2.

Ad 3. AD ULTIMUM dicendum, quod propheticus ordo est in descensu illuminationis: prophetia enim, ut dicit Cassiodorus¹, est divina inspiratio, rerum eventus immobili veritate denuntians. Et hæc inspiratio et illuminatio primo descendit in Angelos, et ab ipsis in Prophetas. Et hoc est quod dicitur, Sapientiæ, vii, 27, quod spiritus sapientiæ *per nationes in animas sanctas se transfert, amicos Dei et Prophetas constituit.*

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III

ET QUÆSITUM PRIMUM.

De Angelis, quid sint²?

Deinde, quæritur de Angelis.

Et quærentur duo, scilicet quid sint, et quæ sint proprietates eorum?

AD PRIMUM objicitur sic:

1. Gregorius in Homilia de centum drachmis et centum ovibus dicit sic: « Illi dicuntur Angeli qui minina nuntiant. » Minima autem nuntiare non est officium ad dignitatem pertinens: ergo videtur quod ab hoc nullus ordo hierarchiæ deberet denominari.

2. Adhuc, Gregorius, ibidem, « Sunt plerique qui parva capiunt, sed tamen hæc eadem parva pie annuntiare fratribus non desistunt. Isti itaque in Angelorum numerum currunt. » Sed qui parva capiunt et annuntiant in Ecclesia, dignitatis gradum non obtinent: nec in cælo parva annuntiare officium est dignitatis vel ordinis: et sic nullus ordo ab hoc debet denominari.

3. Adhuc, Gregorius: « Angelus nomen officii est, non naturæ. » Sed ad singulos gradus Angelorum et ordines quilibet Angelus habet dispositionem naturæ: quia aliter non esset verum quod dicitur in libro II *Sententiarum*, dist. IX, cap. *Hic considerandum*, ubi dicitur sic: « Ordo Angelorum dicitur « multitudo cælestium spirituum, qui « inter se in aliquo munere gratiæ simi- « lantur, sicut et in naturalium donorum « participatione conveniunt. » Cum ergo Angelorum nomen dicatur nomen officii, videtur quod nullus ordo cælestis simpliciter debet vocari Angelus.

4. Adhuc, Bernardus in libro V de *Consideratione* ad Eugenium: « Pute- mus Angelos dici, qui singuli singulis hominibus dati creduntur, *in ministerium missi*, secundum Pauli doctrinam, ad Hebr. I, 17, *propter eos qui hæreditatem capient salutis*. De quibus Salvator, Matth. XVIII, 10: *Angeli eorum in cælis semper vident faciem Patris mei qui in cælis est.* » Ex hoc accipitur, quod non ab annuntiare Angeli dicuntur, sed ab officio custodiæ quo singuli singulis dati sunt hominibus.

5. Adhuc, Bernardus in sermone 19 *super Cantica*: « Angelica creatura irrepercussa mentis acie intuetur divinorum judiciorum abyssum multam, quorum summæ æquitatis ineffabili delectatione beata, gloriatur insuper effectui ea mancipari super suum ministerium ac palam fieri. » Ex hoc accipitur, quod nec a ministerio custodiæ, nec ab annuntiatione minimorum dicuntur Angeli, sed potius ab intuitione abyssi judiciorum Dei: et ab hoc quod per eos hæc judicia effectui mancipantur et palam fiunt.

6. Adhuc, Bernardus, ibidem, « Diligitur Deus ab Angelis ob judiciorum suorum summam æquitatem: ab Archangelis vero ob consiliorum summam moderationem. » Et ex hoc sequitur

¹ CASSIODORUS, Prologo in Psalmos.

² Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de

Creaturis, Tract. IV, Quæst. 49, Art. 1. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis nostræ.

idem quod prius, scilicet quod Angeli non dicuntur propter nuntiare parva vel communia, sed propter contemplationem judiciorum Dei.

Solutio. SOLUTIO. Dicendum cum beato Gregorio, quod Angeli dicuntur inferiores qui complent et terminant totum ornatum cœlestis hierarchiæ, ut dicit Dionysius: et illi sunt, qui æquitatem judiciorum Dei contemplantur, quæ æquitas consistit in retributione bonorum sive malorum: et illam effectui mancipant per officium custodiæ, et palam faciunt fieri per nuntiationem et revelationem: et hoc magnæ dignitatis officium est.

Ad 1. AD PRIMUM ergo dicendum, quod minima non dicuntur ibi simpliciter parva: sed simpliciter magna, respective parva: respectu enim eorum quæ nuntiant Archangeli quæ supernaturalia sunt, *minima* dicuntur quæ pertinent ad æquitatem providentiæ communis et dispensationem uniuscujusque ad justam sui meriti retributionem, quamvis in se contemplari causas et rationes talium in Verbo maximum sit.

Ad 2. AD ALIUD dicendum, quod in Ecclesia parva, hoc est, rationes dispensationis gratiarum contemplari in sapientia divina magnum est: et tales etiam secundum dicta Sanctorum debent poni custodes animarum. Et si quandoque non ponuntur tales, fit abusus attributionis malorum. Propter quod et exemplar ejus in cœlo pertinet ad ordinem dignitatis: in quo tamen sicut in termino decor completur cœlestis hierarchiæ, quia in illo jam incipit contingere ecclesiasticam hierarchiam.

Ad 3. AD ALIUD dicendum, quod Angeli ex dispositione naturalium, quæ sunt simplicitas essentiæ, et perspicacitas intelligentiæ, aptitudinem habent ad hanc theophaniam quæ facit eos contemplari

abyssum judiciorum in dispositione salutis hominum. Et quod dicit Gregorius, quod est nomen officii, non naturæ: ideo dicit, quia nomen imponitur ab ultimo complente, et non ab eo quod potentialiter disponit ad hoc.

AD ALIUD dicendum, quod beatus Bernardus determinat ibi Angelos ab actu consequente, et non a principali: quamvis enim primus actus sit contemplari abyssum judiciorum et æquitatem, tamen quia per officium custodiæ hæc palam fiunt, et effectui mancipantur, ideo ab hoc actu determinat Angelos beatus Bernardus.

AD ALIUD dicendum, quod auctoritas Bernardi nihil aliud dicit, nisi quod primo et secundario actu convenit Angelis, quod est contemplatio per theophaniam et deductio ad effectum per custodiam, et nuntiatio per revelationem, sicut patet ex inductis.

AD SEQUENS patet solutio, quia omnino idem est cum præcedenti.

ARTICULI PRIMI

PARTICULA III

ET QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ sint proprietates Angelorum¹?

Secundo quæritur, Quæ sint proprietates Angelorum?

Et sumantur verba Dionysii in *Cœlesti hierarchia*², ubi sic dicit, quod « Archangeli cum Angelis conveniunt: quia ejus prophetico est ordini conveniens, divinas illuminationes per primas virtutes suscipere, et Angelis eas

¹ Cf. Opp. B. Alberti. I^a Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 49, Art. 2. Tom. XXXIV hujusce novæ editionis nostræ.

² S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 11.

deiformiter nuntiare, et per Angelos nobis manifestare secundum uniuscujusque divinitus illuminatorum analogiam. »

Et assignat causam dicti sic dicens : « Angeli complete consummant omnes cœlestium animorum dispositiones. Et ideo eorum proprium est tantum a superioribus accipere, et nobis nuntiare. »

Videtur hoc esse falsum : quia

1. Quorum est una et communis et intellectualis natura, eorum modus illuminandi est unus. Et hoc probatur in hominibus, qui omnes unius sunt naturæ rationalis accipientis a sensibus : et ideo omnes illuminantur per speculum et ænigma, ut dicit Apostolus, I ad Corinth. XIII, 12 : *Videmus nunc per speculum in ænigmate*. Cum ergo omnium Angelorum superiorum et inferiorum sit una intellectualis natura, videtur quod omnes uno modo, a Deo scilicet immediate accipiunt illuminationem, et non inferiores a superioribus.

2. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia*¹, assignat rationem quare omnes dicuntur Angeli et superiores et inferiores, dicens sic : « Angeli dicuntur communi nominatione : quia secundum omnium cœlestium hierarchiarum virtutem unam habent in deiforme et ex Deo datum lumen, subjectionem supereminentem communicationem. » Et ex hoc accipitur, quod omnes dicuntur Angeli, propterea quod lumini divino æqualiter subjiciuntur, et æqualiter participant ipsum : et sic unus non accipit ab alio, sed omnes a Deo.

3. Adhuc, Super idem dicit Commentator sic : « Notandum, quod sanctus pater prædicet communes esse omnium Angelorum nominationes ex novem ordinibus Angelorum, pro eo quod communiter illuminentur a Deo specifica Dei lucis datione. » Et ex hoc sequitur idem quod prius, quod a Deo illuminantur non unus ab alio.

4. Adhuc, Bernardus in libro V de *Consideratione* ad Eugenium : « Creatura cœli videt Verbum, et in Verbo facta per Verbum². » Non ergo unus videt ad alterum ut accipiat illuminationem : sed omnes convertuntur ad Verbum.

5. Adhuc, Bernardus, ibidem, « Optimum videndi genus, si nullius egueris ad omne quod nosse libuerit, te contentus : alioquin juvari, aliunde obnoxium fieri est minusque a perfecto istud, et minus liberum est. » Ex hoc accipitur, quod si Angelus unus accipit ab alio illuminationem, obnoxius est ei : et hoc est inconueniens : ergo omnes illuminantur a Deo, et non unus ab alio.

6. Adhuc, In luminibus corporalibus sic est, quod quanto magis est multitudo mediorum, tanto minor est claritas luminis, sicut patet in sole, luna, aere, et terra : major est enim claritas in sole, et minor in luna, quæ illuminatur a sole : adhuc minor in aere, et minima in terra. Si ergo proportionaliter se habent spiritualia sicut corporalia : tunc videtur, quod in descensu illuminationum a superioribus in inferiores, continue sit minor claritas : et sic inferiores minus clare vident, quam superiores : quod est contra Evangelium, Matth. XVIII, 10, ubi dicit de inferioribus Angelis ministrantibus : *Angeli eorum in cœlis semper vident faciem Patris mei qui in cœlis est*. In facie enim Dei secundum se non est major, et minor claritas : et ideo æqualiter illuminantur superiores et inferiores.

SOLUTIO. Dicendum, quod duplex est illuminatio, scilicet quæ pertinet ad beatitudinem, et illa quæ pertinet ad actum officii uniuscujusque Angeli ex ordine suo. Prima quæ pertinet ad beatitudinem, immediate est a Deo super omnes Angelos : quia secundum illam omnes

Solutio.

¹ S. DIONYSIUS, Lib. de Cœlesti hierarchia, cap. 5.

² S. BERNARDUS, Lib. V de Consideratione, cap. 1.

immediate vident Deum. Illa vero quæ pertinet ad actum officii, a superioribus descendit in inferiores. Licet etiam illa possit aliquando fieri immediate a Deo : quia quidquid potest potentia inferior, potest et superior, sed non convertitur : unde quidquid potest Angelus, potest et Deus, sed non convertitur. Sed tamen hæc illuminatio quando descendit a superioribus in inferiores, non sequitur, quod aliquod medium sit inter inferiores et Deum. Et hujus causa est, quia superiores non transfundunt illuminationes in inferiores in aliquo signo creato, sed ipsa illuminatione increata cognoscibilis accepta sub eodem cognoscibili increato immediate conjunguntur et superiores et inferiores.

Ad 1.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod licet omnium Angelorum in genere intellectualis natura sit una, tamen non sequitur, quod perspicacitas intelligentiæ in omnibus sit una : hæc enim differens est secundum esse illius generis in specie et numero : et ideo non sequitur, quod licet cognoscibile ab omnibus sit unum, illuminatio descendens ab illo cognoscibili in omnibus sit æqualis, sed potius in superioribus qui immediate convertuntur in Deum (ut dicit Dionysius) est manifestatione prima : in mediis qui de media sunt hierarchia, est manifestatione secunda : et in infima est manifestatione tertia, sicut in antehabitis determinatum est.

Ad 2.

AD ALIUD dicendum, quod in cognoscibili (cui subjacent Angeli) duo sunt. Unum est lumen descendens, et est informans intellectum cognoscentis et elevans et perficiens ipsum ut possit aciem figere in excellenti luce cognoscibilis. Aliud est cognoscibile ipsum quod cognoscitur. Primum ergo differenter est in Angelis : quia est in superioribus manifestatione prima, in mediis manifestatione secunda, et in ultimis manifestatione tertia. Secundum autem quod est cognoscibile ipsum, æqualiter est in omnibus. Et ideo dicit Dionysius, quod uni

lumini subjiciuntur omnes, quamvis non æqualiter participent ipsum, sed sub diversa manifestatione, ut dictum est.

Ad 3.

PER IDEM patet solutio ad verbum Commentatoris : quia idem est cum dicto Dionysii nisi quod exponit ipsum.

Ad 4.

AD ALIUD dicendum, quod omnes convertuntur ad Deum, sicut dicit Augustinus *super Genesim ad litteram* : sed cum perceptio luminis Verbi differens sit in summis, mediis, et imis, propter differentem perspicacitatem intelligentiæ : ideo in theophaniis pertinentibus ad actus officiorum, necesse est imos converti ad medios, et medios ad supremos : quia imi talium theophaniarum non sunt perceptibiles in manifestatione prima, vel secunda, sed tertia manifestatione : et medii non sunt perceptibiles earumdem in manifestatione prima, sed secunda, ut dicit Dionysius, sicut in quæstione de *divisione hierarchiarum* determinatum est.

Ad 5.

AD ALIUD dicendum, quod illuminatus non fit obnoxius illuminatori, nisi ubi illuminator proprio lumine illuminat, sicut est in hominibus, ubi discipulus obnoxius fit doctore. Ad Galat. vi, 6 : *Communicet autem is qui catechizatur verbo, hoc est dicere, ei qui se catechizat, in omnibus bonis*. In Angelis autem non sic est. Superiores enim non proprio lumine illuminant inferiores, sed lumine theophaniæ descendente a Deo. Unde quamvis superiores talis illuminationis sint ministri, auctor tamen hujus illuminationis non est nisi Deus : et ideo inferiores illuminati non efficiuntur obnoxii superioribus, sed Deo soli.

Ad 6.

AD ULTIMUM dicendum, quod non est simile in luminibus corporalibus et spiritualibus : quia secundum in corporalibus non exhibet primum illuminans in virtute primi, sed potius in facultate qua recipit ipsum. Luna enim non exhibet solem in specie, sed lumen solis exhibet in facultate qua percipit. Similiter est de aere, et de tertia. In spiritualibus autem superior per theophaniam acceptam a

Deo, quando influit eam inferiori, perducit inferiorem, et convertit ut contempletur per speciem primum illuminatorem, Deum scilicet : et sic nulla fit minoratio luminis per multiplicationem mediorum.

MEMBRI TERTII

ARTICULUS II.

De prædictis tribus ordinibus, scilicet Principatibus, Archangelis, et Angelis in communi ¹.

Deinde, Quæritur de his tribus in communi.

Et videtur, quod plures esse debeant ordines in infima hierarchia.

1. Plura sunt enim officia humana, quam principatus. Sunt enim ducatus, et regna, et hujusmodi. Et videtur, quod specialibus ordinibus Angelorum hæc officia sint attribuenda : et sic multiplicari debent secundum officia humana.

2. Adhuc, Dicit Dionysius in *Ecclésiastica hierarchia*, quod tres sunt ordines sacri, diaconatus, presbyteratus, et episcopalis. Cum ergo ecclesiastica hierarchia a cœlesti descendat, videtur quod tres ordines illis respondententes deberent esse in cœlesti.

^{luto.} SOLUTIO. Dicendum, quod sicut prima hierarchia accipitur secundum assistere Deo, ita secunda sumitur penes potestatem pertinentem ad gubernationem mundi : et hoc jam in præcedentibus determinatum est. Tres autem ordines ultimæ hierarchiæ sumuntur penes actus pertinentes ad dispositiones hominum. Homines autem disponuntur tripliciter

ad salutem, scilicet per actum prælationis gubernati. Prælationes autem omnes reducuntur ad Principatus : quia principum est disponere omnes prælationes. Secundus actus est in annuntiatione magnorum pertinentium ad auctorem salutis : et hoc pertinet ad Archangelos. Tertius est annuntiatio eorum quæ communiter ad salutem singulorum pertinent : et hoc pertinet ad Angelos. Et quia hic tribus actibus sufficienter disponitur salus hominis, ideo in ultima hierarchia, quæ pertinet vel quæ præest ecclesiasticæ hierarchiæ, non sunt nisi tres ordines, et hi sunt qui dicti sunt.

Ad PRIMUM ergo dicendum, quod omnia hujusmodi officia reducuntur ad Principatus, et in dispositione sunt Archangelorum, qui principes dicuntur, sicut dicitur, Isa. xxxii, 5 : *Non vocabitur ultra is qui insipiens est, princeps.* Et infra, v. 8 : *Princeps vero ea quæ sunt digna principe cogitabit, et ipse super duces stabit.*

Ad ULTIMUM dicendum, quod secundum Dionysium, tres ordines ecclesiasticæ hierarchiæ pertinent ad Angelos : quia per eos annuntiatum et disponitur id quod est salutis singulorum. Et ideo dicit, quod Sacerdotes et Episcopi Angeli dicuntur : quia habent officia Angelorum. Nec oportet, si ecclesiastica hierarchia descendit a cœlesti, quod propter hoc in omnibus similis sit ei : non enim descendit nisi quantum ad modum purgationis, illuminationis, et perfectionis : quod *pontificatus divinus* vocatur a beato Dionysius. Sed quantum ad officia, multa sunt in humanis propter necessitatem et materialem servitutem hominis officia, quæ non possunt esse in angelicis.

¹ Cf. Opp B. Alberti. I. Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 50, Tom. XXXIV

novæ editionis nostræ.

MEMBRI TERTII

ARTICULUS III.

De hierarchia Principatum, Archangelorum, et Angelorum ¹.

Deinde, Quæritur de hierarchia horum trium in communi, scilicet quis sit actus proprius istius hierarchiæ?

Et dicitur communiter, converti super hominem, et disponere ea quæ pertinent ad salutem hominis.

1. SED CONTRA hoc esse videtur, quod etiam Virtutum, quarum est exhibere miracula, et Potestatum quarum est arce-
cere nocentia, est conversio super homines : et illi sunt de media hierarchia : non ergo est proprium hoc inferioris hierarchiæ, sed commune cum secunda.

2. Adhuc, Dionysius in *Cœlesti hierarchia* : « Excellentissimam quidem enim dispositionem tamquam ipsi occulto primitus ordinate proximante clam formans æstimandum ordinare secundam. Secundam vero quæ completur a sanctis Dominationibus, et Virtutibus, et Potestatibus, præesse illi quæ completur a Principatibus, Archangelis, et Angelis, et illi per consequentia præcipere, et illam ut inferiorem nobis præesse et præcipere ². »

3. Adhuc, Dionysius, ibidem, « Prima quidem hierarchia formatur manifestius : ea vero quæ post eam est, occultius : Principatum vero et Archangelorum et Angelorum manifestativam dispositionem humanis hierarchiis per consequentia præcipere, ut sit per ordinem, ascensus in Deum et conversio et

communicatio et unitas. » Ex hoc accipitur, quod suprema hierarchia circa occultissimum est, et media circa manifestius, et infima circa manifestissimum. Et hoc videtur esse contra verba Dionysii in præhabitis posita, quod scilicet prima videt manifestatione prima, et secunda manifestatione secunda, et tertia manifestatione tertia.

4. Adhuc quæritur, Quæ differentia sit inter ascensionem et conversionem in Deum, et communicationem et unionem, de quibus Dionysius fecit mentionem ?

SOLUTIO. Dicendum, quod actus istius hierarchiæ proprius est illuminationum perceptio ad dispositionem salutis pertinentium, ut dicit Dionysius.

AD PRIMUM ergo dicendum, quod actus Virtutum et Potestatum primus est ad generalem mundi gubernationem : quia tamen hoc principaliter est ad salutem hominis, propter quem omnia facta sunt, propter hoc actus consequens ipsorum, est conversio super homines, ut scilicet miracula faciant, ut homines facilius convertantur ad fidem, et potestates arceant contrarias, ne salutem hominis impediunt : sed isti hierarchiæ est proprium primo et principali actu uniuscujusque ordinis positi in ea.

AD ALIUD dicendum, quod *occultum* dicitur duobus modis, simpliciter scilicet sive in se, et quoad nos. Simpliciter occultum est, quod maxime est elevatum super cognitionem omnis creaturæ : et hoc est Deus. Et ex hoc occultissimo quidem clam formatur prima hierarchia. Occultum quoad nos est, quod ex nostro quod ei circumponitur, a vigore proprii luminis distans occultatur. Et hoc modo occultissimum est in tertia hierarchia. Et ideo non est contrarium ei quod dicit Dionysius cum æquivoce sumatur *occultum* : et simpliciter prima manifesta-

¹ Cf. Opp. B. Alberti. Ia Part. Summæ de Creaturis, Tract. IV, Quæst. 51. Tom. XXXIV novæ editionis nostræ.

² S. DIONYSIUS, Liber de Cœlesti hierarchia, cap. 9.

tione est in prima hierarchia, et secunda manifestatione in secunda, et tertia manifestatione in tertia.

Et hoc est quod dicit Dionysius in argumento sequenti.

Ad 4. Ad ultimum dicendum, quod inter illa quatuor differentia est : quia prima duo dicunt motum in Deum. Ascensio qui-

dem dicit motum in Deum per rationem termini a quo : conversio autem eundem motum per rationem termini ad quem. Alia duo dicunt effectum ejusdem motus, et communicatio dicit effectum ejusdem motus prout est in fieri : unio autem eundem dicit, prout est in perfecto esse.

QUÆSTIO XL.

De theophania et actibus hierarchicis, qui sunt illuminare, purgare, et perficere.

Consequenter quæritur de theophaniis quibus distinguuntur hierarchiæ.

Et quærentur duo, scilicet de theophania, et de actibus qui sunt illuminare, purgare, et perficere, quos agunt secundum theophanias.

MEMBRUM I.

De theophania.

Circa theophaniam quærentur duo, scilicet quid sit theophania, et unde descendat in Angelos, utrum scilicet a Deo solo, vel etiam ab homine Christo et a beata Virgine?

MEMBRI PRIMI

ARTICULUS I.

Quid sit theophania¹?

Primo ergo quæritur, Quid sit theophania?

Et accipiantur verba Dionysii, in *Cælesti hierarchia*, ubi sic dicit : « Sapientissima theologia visionem illam quæ in ipsa est descripta, revelavit divinam, quasi in forma informium similitudinem ex videntium in divinum reductione pulchre vocari theophaniam². » Sensus est hujus auctoritatis, quod scientia theologiæ quæ sapientissima est, quia est de Deo, pulchre revelavit Theologis ipsam visionem quæ descripta est in theologia, vocari *theophaniam*, quasi divinam similitudinem in forma informium descripta, hoc est, in forma symbolorum, quæ informia sunt ad spiritualia. Similitudinem dico factam vel creatam ex reductione videntium in divinum, hoc est, in divinas res.